PROJETO DE LEI Nº 00'. '%
~ . tJ

Torna obrigatória a identificação de
veículos pertencentes à Prefeitura
Municipal de Araraquara e dá outras
providências.

Art. 1º É obrigatória a identificação de veículos pertencentes à
Prefeitura Municipa l de Araraquara .

Art. 2º Na referida identificação, além do brasão oficial da
Prefeitura Municipa l, deverá constar nas portas dos veícu los :

I - Nome da secretaria e/ou coordenadoria a que pertence o
veícu lo;

11 - Data e horário de funcionamento da secretaria e/ou
coordenadoria a que pertence o veículo. ·

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com
execução desta lei serão obt idos mediante parceria com empresas da iniciat iva privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Os entes públicos terão o prazo de 90 (noventa) dias para
se adequarem à presente lei. ~::

l_r\

Art . 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sa la de Sessões Plínio de Carvalho, 08 de Janeiro de 2018.

Vereadora

C .i ~~1 ,~,R ,~, 1\'f.(TN' 1·c ·1·1> ,~,I· ))]~. ,~1~ ,~]~ ,~QlL\]l A .L'i. .. l.'9. . .C 'I. . . · .. i :I. . . . . J .~ . . ' . . . .. L'il . ..J. . . . ..'.J .1'1. . l~u: 'l... ""·1·'1.. J .L . . . 'L .

JUSTIFICATIVA

Senhores Edis,

Com intuito de promover uma política efetiva e

transparente à população do município de Araraquara, o presente projeto de lei, visa a

identificação de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Araraquara.

Tendo em vista a grande quantidade de veículos à

disposição dos servidores e das respectivas secreta rias, o presente projeto visa facilitar aos

agentes políticos fiscalizadores e à população araraquarense a identificação dos ~eículos que

são utilizados para cumprir com as obrigações da Administração.

A correta identificação do veículo bem como a disposição

do loca l a que pertence e seu horário de funcionamento facilitarão a fiscalização destes

automóveis que estão em circulação para que cumpram única e exclusivamente com as

obrigações admin istrativas, sem quaisquer equívocos quanto ao loca l e horário de trabalho,

evitando assim possíveis irregularidades.

Sendo assim, em respeito aos direitos do cidadão

araraquarense e aos princípios previstos constitucionalmente conto com Vossas Senhorias

para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sa la de sessões Plínio de Ca rvalho, 08 de Janeiro de 2018.

~fi-
THAINARA FARIA

Vereadora

Valdemar M. Neto Mendonca

De:
Enviado em:
Para:

Assunto:
Anexos:

Bom dia!

Valdemar M. Neto Mendonça
quarta -feira, 17 de janeiro de 2018 11 :34

rt' (jj5~'

I ~;--~·c .oo5\ '~
- ,__ey_

Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli ; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninha do Mel
PL 003/18 (Thainara Faria) - prazo para apresentação de emenda
PL 003-18.pdf

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei nº 003/18, da Vereadora Thainara Faria, nos termos do artigo 223 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria
absoluta dos vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 003/18
INICIATIVA: Vereadora Thainara Faria
ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade da identificação de veículos pertencentes à Prefeitura do Município de
Araraquara e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 17/01/2018 a 26/01/2018 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria Legislativa
Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arq.sp .gov.br